ATA DO ESCRUTÍNIO DA ELEIÇÃO DOS REPRESENTANTES DAS

CATEGORIAS-DOCENTE NO CONSELHO UNIVERSITÁRIO

Aos vinte dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezessete, na Sala de Reuniões

dos  Conselhos,  Bloco  A,  Campus-sede,  presentes  João  Vicente  Franco  de  Godolphim,

Edson Dinon Marques, Cicero Zanoni, Heitor Strogulski, Carlos Eduardo Vasata, Jerônimo

Cleberson  Zucco,  Jucerlei  Bertin,  Cláudia  Velho  e  Álvaro  Fraga  Moreira  Benevenuto

Junior, procedeu-se o escrutínio eletrônico da eleição  dos representantes das  categorias-

docente no Conselho Universitário, conforme previsto no item 9 do Regulamento n.º 01 da

Comissão Eleitoral, publicado em 29 de setembro de 2017, relativo ao Edital de Abertura

de Processo Eleitoral de Representantes das categorias-docente no Consuni n.° 01/2017, do

Presidente do Consuni. Iniciou-se o computo eletrônico da Categoria Titular, que resultou

em cinco (5) votos para Alexandre Viecelli; treze (13) votos para Vânia Beatriz Merlotti

Herédia, zero (0) voto em branco e zero (0) voto nulo. Na sequência, passou-se para o

resultado da Categoria Adjunto, que apresentou trinta e sete (37) votos para Álvaro Fraga

Moreira Benevenuto Junior,  trinta (30) votos para Gabriel  Sperandio Milan,  4 (quatro)

votos  em  branco  e  dois  (2)  votos  nulos.  Em  continuidade,  realizou-se  o  cálculo  da

Categoria Auxiliar e Assistente, que apontou sete (7) votos para Inácio Cappellari, quarenta

e sete (47) votos para Jefferson Roberto Panarotto,  treze (13) votos para Marco André

Pegorini,  quarenta  e  oito  (48)  votos  para  Sidnei  Alberto  Fochesatto,  3  (três)  votos  em

branco e dois  (2) votos nulos. Os Relatórios de Apuração estão anexados à presente Ata. A

Comissão Eleitoral, a partir do previsto no Art. 2.º do referido Edital, definiu que serão

disponibilizadas 3 (três) vagas titulares para as categorias-docente, sendo uma para cada

categoria representativa, e duas vagas de suplência, também, para cada uma das Categorias

do  Plano  Docente.  Assim,  declara  como  eleitos  os  seguintes  professores  como

representantes das categorias-docente no Conselho  Universitário para o período 2018 a

2020:  Categoria  Titular:  Vânia  Beatriz  Merlotti  Herédia,  representante  titular; e

Alexandre Viecelli, representante suplente. Categoria Adjunto: Álvaro Fraga Moreira

Benevenuto Junior, representante titular, e  Gabriel Sperandio Milan, representante

suplente. Categoria Auxiliar e  Assistente:  Sidnei  Alberto Fochesatto,  representante

titular; Jefferson  Roberto  Panarotto,  representante  suplente,  e  Marco  André

Pegorini, segundo suplente. Nada mais havendo a tratar, foram encerrados os trabalhos da

Comissão Eleitoral.

Caxias do Sul, 20 de novembro de 2017.

Membros da Comissão:

Prof. Me. João Vicente Franco de Godolphim (Presidente)

Prof. Me. Cicero Zanoni

Prof. Me. Edson Dinon Marques

Prof. Dr. Gelson Leonardo Rech

Acadêmico Cláudio Libardi Júnior

Heitor Strogulski

Carlos Eduardo Vasata

Jerônimo Cleberson Zucco

Jucerlei Bertin